78. Cf. *Nupt.* 6, 567.

79. *Nupt.* 6, 574 : *inspirans nobis Graias Latiariter artes.*

80. *Nupt.* 4, 334 : *quamquam parum digne Latine loqui posse crederetur.*

81. Voir *Nupt.* 3, 223 pour Grammaire et 3, 426-427 pour Rhétorique.

82. *Nupt.* 6, 587 : *quia [...] illi helladica tantummodo facultate, nihil effantes Latiariter, atticissant, quae etiam ipsos edocui, quod numquam fere accidit, Romuleis ut potero uocibus intimabo.*

83. Pour plus de détails sur la structure de ce prologue du livre VI, cf. Le Moine 1972, 139-159 ; Zaffagno 1998, 5-21, Bovey 2003, 227-230.

comme moins élevées et plus latines, les sciences du futur *quadrivium* semblent matérialiser une élévation plus importante vers le $\nu\omicron\upsilon\varsigma$ et se trouvent caractérisées par leur lien avec la Grèce. Si la distinction entre « sciences du langage » et « sciences mathématiques » n'est pas aussi explicite chez Martianus que chez Augustin, la structure littéraire du *De Nuptiis* fournit cependant un certain nombre d'éléments qui tendent à accréditer l'hypothèse d'une séparation implicite entre les deux cycles qui deviendront les *trivium* et *quadrivium* médiévaux.

3.3 *Ars et disciplina chez Martianus Capella*

On rattache souvent la distinction entre *trivium* et *quadrivium* à la différence entre *artes* et *disciplinae* selon la définition que Cassiodore donne de ces deux termes au deuxième livre des *Institutiones*. Il propose une première définition à propos de la dialectique, que certains qualifient d'*ars*, et d'autres de *disciplina* :

Nunc ad logicam, quae et dialectica dicitur, sequenti ordine ueniamus. Quam quidam disciplinam, quidam artem appellare maluerunt, dicentes, quando apodicticis, id est ueris disputationibus aliquid disserit, disciplina debeat nuncupari; quando autem quid uerisimile atque opinabile tractat, nomen artis accipiat. Ita utrumque uocabulum argumentationis suae qualitate promeretur. Nam et pater Augustinus, hac credo ratione commonitus, grammaticam atque rethoricam disciplinae nomine uocitauit, Varronem secutus; Felix etiam Capella operi suo de Septem Disciplinis titulum dedit. Disciplina enim dicta est, quia discitur plena; quae merito tali nomine nuncupatur, quoniam incommutabilis illis] semper regula<e> ueritatis obsequitur⁸⁴.

Cassiodore confirme ces définitions quelques paragraphes plus loin, en faisant remonter cette distinction à « Platon et Aristote » :

Inter artem et disciplinam Plato et Aristoteles, opinabiles magistri saecularium litterarum, hanc differentiam esse uoluerunt, dicentes artem esse habitudinem operatricem contingentium, quae se et aliter habere possunt; disciplina uero est quae de his agit quae aliter evenire non possunt⁸⁵.